PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2014

   EMENTA: CONFERE, POR RECONHECIDO MERECIMENTO, O DIPLOMA DE “GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE” À SRA. MARIA JUDITH BRITO.
                          A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Itatiba, em nome da população agradecida, confere, por reconhecido merecimento, à Sra. Maria Judith Brito, pelo seu importante trabalho e notável destaque na mídia brasileira, o Diploma de “GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE”.

Art. 2º - O respectivo diploma ser-lhe-á entregue em dia, hora e local a serem designados de comum acordo entre a agraciada e a Mesa Diretora da Edilidade.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste DECRETO correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em 24 de setembro de 2014.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

Vereador – PSDB

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2014, QUE “CONFERE, POR RECONHECIDO MERECIMENTO, O DIPLOMA DE ‘GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE’ À SRA MARIA JUDITH BRITO.”.
Senhores Vereadores:

Com o propósito de demonstrar a nossa sincera gratidão a uma valorosa cidadã itatibense, pessoa batalhadora, de imensurável caráter cujo esforço e dedicação em sua profissão, tem engrandecido o nome de Itatiba, é que esta Casa de Leis homenageia a Sra. Maria Judith Brito, concedendo-lhe o diploma de “GRATIDÃO  DO POVO ITATIBENSE”, em nome de toda a nossa população.

Há que se ressaltar o exemplo da jornalista Sra. Maria Judith Brito, que tem construído uma carreira brilhante, dedicando-se a, além de buscar a verdade dos fatos, elevar o nome de nossa cidade ao conhecimento nacional.   Filha de Carmo de Brito e Sebastiana de Oliveira Brito, tem dois filhos João Brito Muszynski, Mateus Francisco Brito Silva Lima,nasceu nesta cidade, em 1958 e  tem sido sempre um orgulho para os itatibenses. Formada em administração pública pela Fundação Getúlio Vargas, com mestrado em ciências políticas pela Pontifícia Universidade Católica, ela hoje trabalha como superintendente do grupo Folha de São Paulo e foi presidente da Associação Nacional de Jornais.

Esta propositura é uma forma simples e singela de esta Edilidade agraciar e agradecer a essa pessoa tão dedicada, cuja atuação no meio das comunicações favorece a todos os itatibenses.

SALA DAS SESSÕES, em 24 de setembro de 2014.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

Vereador – PSDB